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ABSTRAKT

Předkládaná disertační práce se věnuje vybraným tématům bytové výstavby v šedesátých

letech – experimentálním domům a panelovým sídlištím – a zkoumá je ve čtyřech

samostatných vrstvách: politické, ideologické, architektonické a sociální. Práce je

strukturovaná do těchto čtyř hlavních kapitol, které tvoří čtyři pomyslné pilíře k pochopení

dějin bytové výstavby a jejich kontextu.

Výchozí hypotézou disertační práce bylo, že zrod panelových sídlišť na konci

padesátých let a jejich ideu i formu v následující dekádě ovlivňovala odlišná a zároveň

vzájemně propojená východiska čtyř jmenovaných rovin. Pohled státního socialismu a jeho

ideologie vycházel ze situace, kdy v celém socialistickém bloku přestala být architektura

nástrojem stalinistické politické reprezentace v duchu socialistického realismu a stala se

důležitým prostředkem sociální reformy na propagované cestě ke komunismu.

V socio-ekonomické rovině se tento názor promítl do předpokladu, že díky

dostupnému a kvalitnímu hromadnému bydlení, komplexně vybaveným sídlištím, dosáhne

společnost vyšší životní úrovně a celkově se modernizuje. Bydlení na panelových sídlištích se

ve výsledku mělo stát výlohou socialistického způsobu života a prostředkem k morálně

vyššímu typu konzumní společnosti. V atmosféře socialistického utopismu pak měla nová

sídliště konkurovat Západu a tvořit k němu sociálně, technicky a esteticky dokonalé

alternativy.

Byrokratický a ideologický rozměr bytové politiky a výstavby šedesátých let dosud

téměř nezkoumal. Disertační práce přináší nové poznatky v oblasti systému rozhodování o

formách bytové výstavby a jejím financování. Předkládaná zjištění vycházejí především ze

studia archivních fondů Komise pro řešení bytového problému (1959–1962) a Komise pro
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otázky životní úrovně (1963–1968) při Ústředním výboru Komunistické strany

Československa.

Třetí východisko (re)formy bydlení v šedesátých letech spočívá ve změně postavení

architektonické disciplíny jako disciplíny ryze tvůrčí a v reorganizaci architektonické práce.

Text se věnuje technologickým a konstrukčním experimentům, koncepci obytného okrsku a

příkladům „krásných“ sídlišť. Zamýšlí se nad vztahem československého paneláku a soustavy

okrsků k sovětským vzorům. Z umělecko-historického hlediska práce řeší vztah

konstrukčních systémů a výroby k výsledné podobě samotných bytových domů v momentě,

kdy schematicky funkcionalistický přístup selhává a nahrazuje jej pohled komplexní,

humanistický. Poslední (čtvrtý) aspekt vývoje bydlení spatřuji ve viditelném tlaku veřejného

mínění, sociologických průzkumů a nové perspektivy obyvatel z pozice družstevních a

soukromých stavebníků.

Závěry předkládané práce by měly přispět k barvitějšímu obrazu specifických dějin

české bytové výstavby, které jsou oproti dějinám „volné tvorby“ více spjaty

s administrativním a hospodářským řízením státu a s jeho (ne)fungováním. Nově se práce

snaží vnést do dějin hromadného bydlení také širší ideový a kulturní kontext spojený

v šedesátých letech s revizí marxismu. Dotýká se problematiky přestrukturování vtahu moci a

kultury a humanistického diskursu ve filosofii, umění a v tvorbě životního prostředí.

KLÍČOVÁ SLOVA: architektura – urbanismus – šedesátá léta – tání – bytová výstavba –

bydlení – bytová politika – socialismus – marxistická teorie – humanismus – experimentální

výstavba – panelové domy – sídliště – monolitická konstrukce
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ABSTRACT

The presented dissertation concerns selected topics on flat construction in the 60’s –

experiments and prefabricated housing estates – and examines them closely in four different

layers - political, ideological, architectonic and social. The work is structured into four main

chapters, which constitute four pillars to uncover the history of flat construction and its

context.

The initial hypothesis of the dissertation was that the birth of panel housing estates at

the end of the 50’s, as well as its form and content in the upcoming decade, was influenced by

the different starting points of the four mentioned layers.

The viewpoint of state socialism and its ideology stemmed from the situation, when

architecture in the whole socialistic block seized to be the instrument of Stalinist political

representation in the spirit of the socialist realism and it became an important instrument of

social reform on the promoted path to communism.

This opinion, projected on an economic level, lead to an assumption that an affordable

and high-quality collective housing makes the society effectively economically modernized.

The living in these housing estates was intended to become the “display window” of the

socialist lifestyle as well as the means of a morally higher type of consumer society.

In the atmosphere of socialist utopia, the housing estates were planned to compete with the

West and to create to it an alternative, which would be socially, technically and esthetically

flawless.

The question of housing and the housing estate politics in the 60’s has not yet been

examined on a bureaucratic and ideological level. The dissertation brings new details to the

system of deciding about various forms of flat construction and its financing.

The presented revelations mainly come from the study of archives of the Commission for

solving the housing problem matter (1959-1962) and the Commission for the matter of living

8

standards (1963-1968) under the Central Committee of the Communist Party of

Czechoslovakia.

The third starting-point, from which the (re)form of housing developed, refers to the

growing status of architectonic discipline as a genuinely creative discipline.

The text is dedicated to technological and construction experiments, conception of a housing

district (residential group) and to the example of the “beautiful” panel housing estate. It

ponders the relationship of the Czechoslovakian panel house and the system of districts to the

soviet example.

From the artistic and historic viewpoint, it deals with the relation of construction

systems and fabrication to the concrete design of the housing estate at a point, when an overly

schematic (functionalist) view fails and is replaced by a view that is complex and humanistic.

As a last – fourth – point in examining the development of housing estate, I would like to

express the visible pressure of public opinion, sociological surveys and a fresh new view of

residents from the position of cooperative and private builders.

The conclusions of this work should contribute to a more varied picture of the specific

period in the Czech flat construction, which compared to the history of “uncommissioned art

form” is more connected with the administrative and economic side of the state’s leading and

its (non)function.

Newly the work aspires to bring to the history of collective housing a broader

ideological and cultural context, connected in the 60’s with revision of Marxism. It refers to

the problematics of restructuring the relation between power and culture and the humanistic

discourse in philosophy, arts and the creation of environment.
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ÚVOD

Dějiny sídlišť, paneláků a poválečné bytové výstavby obecně přitahují v posledních letech

pozornost historiků umění. Vznikla tak řada studií, výstav a publikací
1
a zájem o paneláky

aktuálně potvrzují také dvě velké expozice – v Moravské galerii v Brně (Paneland: Největší

československý experiment) a v Uměleckoprůmyslovém museu v Praze (Bydliště: panelové

sídliště). Na přípravě druhé z nich jsem měla možnost se podílet. Pokud se pražská výstava a

zejména její závěrečné publikace snaží představit jakýsi „velký příběh“ sídlišť a vývoj dějin

hromadného bydlení mezi lety 1945–1989, pak předkládaná disertační práce rozpracovává jen

dvě ze sledovaných fází, rozkročených mezi padesátá a šedesátá léta. Spolu s autory

výzkumu, který výstavě i publikacím předcházel, jsme je v nově vytvořené periodizaci

nazvali pionýrskou fází a fází krásných sídlišť.
2

Úvodní texty obou knih, které k výstavám vyšly, podrobně líčí historiografii a

metodologii dějin poválečné bytové výstavby, včetně nové periodizace. Zpracovala ji Martina

Koukalová a její důkladná sonda je natolik precizní, že jsem považovala za nadbytečné se

k historiografickým a metodologickým otázkám ve své práci vracet. Důležité pro mě bylo

1
Například: Kimberly Elman Zarecorová, Utváření socialistické modernity: Bydlení v Československu v letech

1945–1960, Praha 2015. – Lada Hubatová-Vacková – Cyril Říha (edd.), Husákovo 3+1: Bytová kultura 70. let,

Praha 2007. – Lucie Zadražilová (dnes Skřivánková), Když se utopie stane skutečností: Panelová sídliště

v Československu 1953–1989, Praha 2013. – Rostislav Koryčánek a kol., Na prahu zítřka. Brněnská architektura

a vizuální kultura období socialismu, Brno 2014.
2 S těmito pojmy v disertační práci běžně pracuji. K periodizaci více viz Martina Flekačová (dnes Koukalová),

Beautiful Boxes or Technocratic Grey? Towards a Periodic Definition of Czech Housing Estates Using the

Example of Prague, Czech and Slovak Journal of Humanities IV, 2014, č. 2, s. 168–182. – Martina Koukalová,

Panelové tvary v čase. K periodizaci panelových sídlišť, in: Lucie Skřivánková – Rostislav Švácha – Eva


[…]


jej utopistickou touhou východního bloku po univerzálním řešení, a jak píše, „všechna utopie

směřuje k bodu nula, k asketickému, minimalistickému modelu a k univerzalismu.“
241

Hledání

nového univerzálního typu bydlení, jak se snažím v této práci přiblížit, však nepočítalo jen

s panelákem. Architekti a mnozí autoři experimentů prosazovali například prefabrikaci in situ

a monolitní konstrukce, které umožňovaly mnohem variabilnější typy staveb. Dlužno říci, že

právě jednotvárnost prvních paneláků postavených v padesátých letech, jejich forma

redukovaná na pouhé krabice s okny, nevyhovovala tehdy téměř nikomu. Otevřeně ji

kritizovali architekti – například Osvald Döbert či Karel Prager –, ale i členové Komise pro

řešení bytového problému při Ústředním výboru KSČ a obyvatelé, kteří se o nich nechvalně

zmiňovali během takzvané první celostátní diskuse o bydlení. V roce 1960, kdy diskuse

vrcholí a připravuje se dokonce její druhá fáze, jsme svědky zajímavého okamžiku

240 Julius Šif, Architekti experimentují, Domov II, 1961, č. 1, s. 43.

241
Boris Groys, Panel houses: Stations on the way to utopia, in: Pedro Alonso – Hugo Palmarola (edd.),

Monolith Controversies. Pavilion of Chile, Ostfildern 2014, s. 46-47.
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převrstvování názorů. V doznívající atmosféře ekonomického růstu a v opojení z nově

nastoupeného procesu demokratického centralismu se na krátký moment zdá, že všichni,

včetně politické reprezentace, usilují o totéž – o zlepšení bydlení, o vyšší bytový standard, ale

také o esteticky(!) kvalitní prostředí. Politbyro ÚV KSČ skutečně přijalo v roce 1960 směrnici

o navýšení bytového standardu (z 9 na 12 m
2
) a pro výstavbu do budoucna výrazně zvýšilo

podíl vícepokojových bytů. Slibně se rozvíjející vlnu experimentů bohužel ústřední orgány

dále nevyužily. Plánovači nebyli schopní sledovat v hodnocení architektury jiné než

ekonomické bilance. Kvality jednotlivých experimentálních domů i jejich technologií nazírali

jen optikou čísel, produktivity práce, kubických metrů betonu a podobně. Ovšem i tato čísla,

jak ukazuji v disertaci, byla více než chimérická; nikdy tak vlastně nebyla dotažená kompletní

ekonomická bilance, která by vyzdvihovala jeden konstrukční systém jako nejvýhodnější.

Nedá se tedy jednoznačně říct, že právě panelák, systém montovaný z panelů, pro

který se mocenské centrum po skončení experimentů rozhodlo, splňoval nejlépe všechna

kritéria univerzalismu. Plížící se hospodářské problémy, roztříštěnost výroby, nedostatek

materiálů a strojů, to všechno v každém případě plánovače v roce 1962 dovedlo

k přesvědčení, že nejlépe vše vyřeší direktivní plán, opětná centralizace a jednotná

materiálně-technická základna (série paneláren). Takovému systému stavební typ montovaný

z prefabrikovaných panelů vyhovoval nejlépe.

Domnívám se, že panelák v tento moment vděčil za své prosazení také jakési politické

protekci, které se těšil v Sovětském svazu. Druhá polovina šedesátých let pak opakuje

víceméně stejnou trajektorii. Demokratizace poměrů, příprava hospodářské reformy,

rozrůstající se prvky tržního a konzumního socialismu nakrátko opět vedly k revizi stavebních

typů hromadného bydlení a k přehodnocení typizace. Ve světle nových technologií a přístupů

mohly panelové domy splňovat vyšší nároky na architektonické ztvárnění nových sídlišť,

architekti opět získali chuť s nimi experimentovat. Všechny zúčastněné spojovala atmosféra
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vrcholného modernismu prodchnutá technickým optimismem a étosem pokroku a lidské

emancipace. Ideje humanismu a filosofie existencialismu pak architektonickou diskusi

obohatily o hlubší promýšlení architektury ve vztahu k člověku, o jejím prožívání.

Podíl architektury, bydlení a dokonce i masové bytové výstavby na myšlenkovém

vření šedesátých let je nezanedbatelný. Pozice architektů zesílila právě i díky tomu, že téma

bydlení a tvorby životního prostředí rázem vyvstalo na mnohem širším diskusním fóru.

V disertační práci jsem se tomuto rozšířenému fóru věnovala v souvislosti s experimenty

začátku šedesátých let a se studiemi Výzkumného ústavu výstavby a architektury a dotkla

jsem se jich také v „dialogu“ s humanismem a reformním marxismem. Závěry jednotlivých

kapitol i koncepce disertační práce jako celku pak dokazují, že architektonický diskurs se

v šedesátých letech skutečně odehrával nejen v oblasti architektonické praxe, ale přesouvá se

výrazně, téměř revolučně (!) do sociálních věd, politiky a veřejného mínění. Aktivita

intelektuální sféry navíc během šedesátých let stoupá, získává poměrně silné, autonomní

postavení vůči mocensko-politickému systému a právě toto „přestrukturování moci“ vede

k celkovému uvolnění a větší tvůrčí svobodě.

Historik Karel Kaplan pojmenoval jeden z hlavních rysů, které v šedesátých letech

doprovázely všeobecnou „vůli ke změně“, jako „názorové převrstvení společnosti.“
242

Architektura, konkrétně hromadná bytová výstavba a otázky bydlení, které jsem v disertační

práci sledovala ze čtyř pohledů – politického, ideologického, architektonického a sociálního –

, k takovému převrstvení skutečně přispěla. Zrcadlila témata technického experimentu,

pokroku, životního prostředí, individuálních potřeb člověka a složitosti moderní civilizace, a

to v oblasti bydlení, která je každému blízká.

242 Kaplan (pozn. 49), s. 770.
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