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Posudek školitele

Eva Novotná (Pýchová) patří k průkopníkům seriózního uměleckohistorického výzkumu

panelových sídlišť. Byla první, kdo na to téma otiskl stať v akademickém časopisu Umění

(2006, s. 420-432). Zatímco ve svých prvních pracích se věnovala počátkům panelové

výstavby – tak jako americká badatelka Kimberley Elman Zarecor –, její pozdější zájem se

přesunul k období přelomu padesátých a šedesátých let, kdy se teprve na nejvyšších místech

rozhodovalo, jaká technologie se zvolí pro masovou bytovou výstavbu v následujícím období,

a za tím účelem se mimo jiné stavěly tzv. experimentálky. Tomuto období se Eva Novotná

věnuje i ve své dizertační práci. Největší přínos této práce podle mě spočívá v tom, že se

autorka neomezila jen na studium dostupné literatury, a to včetně studií zahraničních, ale

nalezla pro svůj výklad vynikající archívní zdroje v tehdejších stranických a vládních

dokumentech. V tom ohledu její práce znamená nový krok v bádání o dějinách paneláků.

Práce si jasně vytyčila svůj úkol, má logické a přehledné členění, autorka v ní používá

přesvědčivé argumenty, napsala ji dobrou češtinou. Pečlivě cituje všechny své zdroje. Po

metodologické stránce se autorka poučila u významných zahraničních badatelů, kteří se

věnují podobné látce, například u Milese Glendenninga, Stefana Muthesia, Borise Groyse

nebo Kennyho Cuperse, jehož zájem o úlohu státu v poválečné bytové výstavbě ve Francii se

podobá zaměření práce Evy Novotné asi nejvíce. Velkou pozornost autorka věnovala i

výzkumům domácích historiků, například Jiřího Suka, Jakuba Rákosníka, Jiřího Kvapíka

nebo Martina France. Díky tomu všemu se jí podařilo vtisknout své badatelské metodě

aktuální ráz.

Během práce na svém tématu autorka publikovala různé texty o něm ve vědeckých

časopisech (například v bratislavské Architektúre a urbanizmu) a v knižních publikacích v

čele s monografií libereckého ateliéru Sial (2010, anglicky 2012). Zúčastňovala se i

důležitých vědeckých setkání na své téma, například kolokvia o panelové výstavbě na

technické univerzitě v Košicích. Nejmarkantnější je v tom ohledu její podíl na rozsáhlém

grantovém projektu NAKI Panelová sídliště v České republice jako součást městského

životního prostředí (2013-2017), u něhož se podílela na početných výstavách a debatách s

odbornou i laickou veřejností a jako autorka několika textů a koeditorka přispěla k úspěchu

publikací Paneláci 1 a Paneláci 2 i do anglické publikace shrnující výsledky tohoto projektu.

Eva Novotná splnila své studijní povinnosti. Její dizertační práci plně doporučuji k

obhajobě.

Prof. PhDr. Rostislav Švácha, CSc., v Praze 19. 8. 2018